
BỘ CÔNG NGHIỆP 

******  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

********  

Số: 12/2007/QĐ-BCN  Hà Nội, ngày 06 tháng 03 năm 2007  

  

QUYẾT ĐỊNH 

VỀ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH KIỂM TRA HOẠT ĐỘNG ĐIỆN LỰC VÀ SỬ DỤNG 

ĐIỆN, GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP HỢP ĐỒNG MUA BÁN ĐIỆN 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP 

Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công nghiệp; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị định số 105/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 8 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Điện lực; 

Theo đề nghị của Cục trường Cục Điều tiết điện lực và Vụ trưởng Vụ Pháp chế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định kiểm tra hoạt động điện lực và sử dụng điện, giải quyết tranh 

chấp hợp đồng mua bán điện ban hành kèm theo Quyết định số 31/2006/QĐ-BCNngày 06 tháng 9 năm 2006 

của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp: 

 1. Sửa đổi, bổ sung tên điều và đoạn đầu Điều 5 như sau: 

“Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Kiểm tra viên điện lực Sở Công nghiệp và Kiểm tra viên điện lực của cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh 

Kiểm tra viên điện lực Sở Công nghiệp và Kiểm tra viên điện lực của cơ quan chuyên môn giúp Uỷ ban nhân 

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện) thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước về hoạt động điện lực và sử dụng điện thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn kiểm tra trong phạm vi quản lý 

của mình, bao gồm:”. 

 2. Sửa đổi, bổ sung đoạn đầu khoản 2 Điều 7 như sau: 

“2. Tiêu chuẩn Kiểm tra viên điện lực Sở Công nghiệp và Kiểm tra viên điện lực của cơ quan chuyên môn giúp 

Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hoạt động điện lực và sử dụng điện. 

Kiểm tra viên điện lực Sở Công nghìệp và Kiểm tra viên điện lực của cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban nhân 

dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hoạt động điện lực và sử dụng điện phải có đủ các tiêu 

chuẩn sau:” 

 3. Sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 7 như sau: 

“a) Có trình độ trung cấp chuyên ngành điện trở lên đối với Kiểm tra vìên điện lực của đơn vị truyền tải điện, đơn 

vị phân phối điện; trình độ trung cấp chuyên ngành điện hoặc công nhân kỹ thuật điện từ bậc 5/7 trở lên đối với 

Kiểm tra viên điện lực của đơn vị bán buôn điện, đơn vị bán lẻ điện;”. 

 4. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 8 như sau: 

“2. Sở Công nghiệp có trách nhiệm tổ chức tập huấn, sát hạch Kiểm tra viên điện lực của cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân cấp huyện, các đơn vị điện lực thuộc địa bàn tỉnh để thực hiện việc cấp thẻ Kiểm tra viên 

điện lực theo quy định tại Điều 10 của Quy định này”. 

 5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 9 như sau: 

“2. Giám đốc sở công nghiệp cấp thẻ cho Kiểm tra viên điện lực của cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân 

dân cấp huyện và Kiểm tra viên điện lực của các đơn vị điện lực thuộc địa bàn tỉnh". 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-55-2003-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-cong-nghiep-50972.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-105-2005-nd-cp-huong-dan-luat-dien-luc-3035.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/quyet-dinh-31-2006-qd-bcn-kiem-tra-hoat-dong-dien-luc-su-dung-dien-giai-quyet-tranh-chap-hop-dong-mua-ban-dien-13915.aspx


Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng thuộc Bộ, Giám đốc Sở Công 

nghiệp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các tổ chức, cá 

nhân tham gia hoạt động điện lực và sử dụng điện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Trung Hải 

  

 


	VỀ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH KIỂM TRA HOẠT ĐỘNG ĐIỆN LỰC VÀ SỬ DỤNG ĐIỆN, GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP HỢP ĐỒNG MUA BÁN ĐIỆN

